
COMUNE DI COLOBRARO
(Provincia di Matera)

COPIA DI DELIBERMIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

4l0q -d"t 1 5 APR ?'0?0
N.8 def 7L.O4.2O2O

OGGETTO: I APPROVMIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI IMU PER UANNO 2O2O (L.27 DICEMBRE 2019, N.160)

L'anno duemilaventi e questo giorno undici del mese di aprile ore 10,47, convocato nelle forme di legge giusto atto
prot. n. 1377 del O2.04.2O2O, in seduta ordinaria e in seconda convocazione, giusto verbale di seduta deserta n. 1

del O9.04.2O20, si è riunito il Consiglio Comunale in videoconferenza nelle modalità di cui al decreto sindacale n. 06
del02.O4.2O2O. &.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i Sigg.:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

1 Bernardo Andrea Sindaco x

2 De Pizzo Rosanna Vicesindaco x

3 DiNaooli Elena Assessore x

4 Rimedio Gaetano Consieliere x

5 Bruno Roberto Consieliere x

6 Celano Santo Consigliere x

7 Guarino Francesco Consigliere x

8 Bruno Filippo Consieliere x

9 Modarelli Domenica Consigliere x

10 Virgallito Massimo Consisliere x

11 D'Alessandro Alex Consigliere x

Assegnati n. 11 - ln carica n. 11 - Presenti n. 10 - Assenti n. 1

Presiede l'Aw. BERNARDO Andrea in qualità diSindaco;

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale, Dott.ssa PANZARDI Filomena.

ll Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti,

DICHIARA

aperta l'adunanza ed invita i partecipanti alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto if D. Lgs. 18/08l2O@, n.267, e ss.mm.i.;

Letto lo Statuto Comunale;



Acceftdto che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e L47 bis del D.tgs. 18.08.2000, n'

267, nellafase preventiva della formazione dell'atto, è stato espletato il controllo di regolarità tecnica, amministrativa

e contabile ed è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnica, amministrativa e contabile dal Responsabile del

Servizio Finanzia rio-Tributi-Contabilità;

Doto otto, pertanto, che è stato assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, il controllo di regolarità

tecnica, amministrativa e contabile, ex art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

Vistol'art.1, commi 738-783, L. 27 dicembre2079, n. 160, che disciplina ex novo l'lmposta municipale propria (lMU),

già istituita insieme alla TAgl (per to componente riferito oi servizi) e alla TARI (per lo componente riferito ol servizio

rifiutil come componente patrimoniale dell'lmposta Unica Comunale (lUC) dalla legge di stabilità 2014 (Legge n.

L47/2OL3), commida 639 a 731dell'articolo unico;

Rílevoto che sono esenti, ai sensi dell'art. 1, comma 758, L. n. 160/2Ot9 iterreni agricoli:

a) posseduti e condotti dai coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli professionali di cui all'articolo 1 del

decreto legislativo 29 maîzo 2OO4, n.99, iscritti alla previdenza agricola, @mprese le qocietà agricole di cui

all'articolo 1, comma 3, del citato decreto legislativo n. 99 del 2004, indipendentemente dalla loro

ubicazione;
b) ubicati nei comuni delle isole minori di cui all'allegato A annesso alla legge 28 dicembre 20Ot, n.448;
c) a immutabile destinazione agro-ilvo-pastorale a proprietà collettiva indivisibile e inusucapibile;

d) ricadenti in aree montane o di collina delimitate ai sensi dell'articolo 15 della legge 27 dicembre t977, n.984,
sulla base dei criteri individuati dalla circolare del Ministero delle finanze n. 9 del 14 giugno 1993, pubblicata

nelsupplemento ordinario n. 53 alla Gazzetta Ufficiale n. 141 del 18 giugno 1993;

Rílevato, inoltre che, ai sensi dell'art. 1, comma 759, L. n. t6O/20Íò,sono esenti dall'imposta per il periodo dell'anno
durante il quale sussistono le condizioni prescritte:

a) gli immobili posseduti dallo Stato, dai comuni, nonché gli immobili posseduti, nel proprio territorio, dalle
regioni, dalle province, dalle comunità montang dai consorzi fra detti enti, dagli enti del Servizio sanitario
nazionale, destinati esclusivamente ai compiti istituzionali;

b) i fabbricati classificati o classificabili nelle categorie catastali da El1- a E/9;
c) i fabbricati con destinazione ad usi culturali di cui all'articolo 5-bis del decreto del Presidente della Repubblica

29 settembre 1973, n. 501;

d) i fabbricati destinati esclusivamente all'esercizio del culto, purché compatibile con le disposizioni degli articoli
8 e 19 della Costituzione, e le loro pertinenze;

e) ifabbricati di proprietà della Santa Sede indicati negli articoli 13, !4,15 e 16 delTrattato tra la Santa Sede e
l'ltalia, sottoscritto l'11 febbraio 1929 e reso esecutivo con la legge 27 maggio 1929, n. 810;

0 i fabbricati appartenenti agli Stati esteri e alle organizzazioni internazionali per i quali è prevista l'esenzione
dall'imposta locale sul reddito dei fabbricati in base ad accordi internazionali resi esecutivi in ltalia;

g) gli immobili posseduti e utilizzati dai soggetti di cui alla lettera i) del comma 1 dell'articolo 7 del decreto
legislativo 30 dicembre t992, n. 5(M, e destinati esclusivamente allo svolgimento con modalità non
commerciali delle attività previste nella medesima lettera i); si applicano, altresì, le disposizioni di cui
all'articolo 91-bis del decreto-legge 24 gennaio 2O!2, n.1, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 marzo
2072, n.27, nonché il regolamento di cui al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 19 novembre
20L2, n.2OO;

Rílevoto che, ai sensi dell'art. 1, comma 747, L. n. L6O/2O79,la base imponibile dell'imposta è ridotta del 50 per cento
nei seguenti casi:

a) per i fabbricati di interesse storico o artistico di cui all'articolo 10 del codice di cui al decreto legislativo
22.O7.2004 n.42;

b) per i fabbricati dichiarati inagibili o inabitabili e di fatto non utilizzati, limitatamente al periodo dell'anno
durante il quale sussistono dette condizioni. L'inagibilità o inabitabilità è accertata dall'ufficio tecnico
comunale con perizia a carico del proprietario, che allega idonea documentazione alla dichiarazione. In
alternativa, il contribuente ha facoltà di presentare una dichiarazione sostitutiva ai sensi del testo unico di cui
al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che attesti la dichiarazione di inagibilità
o inabitabilità del fabbricato da parte di un tecnico abilitato, rispetto a quanto previsto dal periodo
precedente. Ai fini dell'applicazione della riduzione di cui alla presente lettera, i comuni possono disciplinare
le caratteristiche di fatiscenza soprawenuta del fabbricato, non superabile con interventi di manutenzione;

c) per le unità immobiliari, fatta eccezione per quelle classificate nelle categorie catastali A/1, NB e Al9,
concesse in comodato dal soggetto passivo ai parenti in linea retta entro il primo grado che le utilizzano come
abitazione principale, a condizione che il contratto sia registrato e che il comodante possieda una sola
abitazione in ltalia e risieda anagraficamente nonché dimori abitualmente nello stesso comune in cui è
situato l'immobile concesso in comodato; il beneficio si applica anche nel caso in cui il comodante, oltre
all'immobile concesso in comodato, possieda nello stesso comune un altro immobile adibito a propria
abitazione principale, ad eccezione delle unità abitative classificate nelle categorie catastali An, A/8 e A/9. ll
beneficio di cui alla presente lettera si estende, in caso di morte del comodatario, al coniuge di quest'ultimo
in presenza di figli minori;



Vístol'art. 1, comma 760,L.n.760/20L9, che dispone per le abitazioni locate a canone concordato di cui alla legge 9

dicembre 1998, n. 43L,la riduzione del25Yo dell'aliquota stabilita dal comune;

Vísto l'art.1, commi 2!-24, L. n.2O8/2OL5, che dispone la modifìca dei criteri di determinazione della rendita catastale

per i cosiddetti "imbullonoti", stabilendo che non concorrono alla stessa i macchinari, congegni, attrezzature e altri

im pianti, funzionali allo specifico processo produttivo;

EvÍdenzíoto che il gettito complessivo dell'lMU è così suddiviso tra Stato e comuni:

STATO ! tutto il gettito degli immobili di categoria D, ad aliquota pari allo 0,76%

COMUNI i tutto it gettito sulle restanti unità immobiliari oltre al gettito sugli immobili

I dí categoria D dovuto a seguito della manovra sulle aliquote

ott. 7, commo 744, L. n. 160/2079

Ritenuto necessario, con il presente prowedimento, fissare le aliquote e le detrazioni dell'imposta municipale propria

per f'anno 2O2O ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione;

Vístí:

a) f'articolo L74 del D.lgs n. 267|2OOO, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l'approvazione del bilancio di

previsione dell'esercizio di riferimento;
b) l'articolo 172, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che gli enti

locali alleghino al bilancio di previsione:
"le deliberozioni con le quoli sono determinoti, per I'esercizio successivo, le toriffe, le oliquote d'imposto e le eventuoli moggiori detrozioni,

le voriozíoni deí limíti di rcddito per i tibuti ltolf ;

c) l'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n.388, come sostituito dall'art.27,comma 8, della

legge 28 dicembre 2001, n. rt48, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei

tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3, del d.Lgs. 28

settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la

deliberazione del bilancio di previsione;

d) l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2OO7)'n quale dispone:
"Gli enti txoli deliberono te torílfe e le oliquote relotive oi tributi di loro competenzo entro lo doto frssoto do norme stotoli per lo

deliberozione det biloncio di previsione. Dette deliberozioni, onche se opprovote successivomente oll'ínizio dell'esercizio purché entro il

termine innonzi indicoto, honno effefto dol 7e gennaio dell'onno di riferimento. ln coso di moncoto opprovozione entro il suddetto

termine, le toriffe e le oliquote si intendono prorogate di onno in onndi

e) l'articolo 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;

f) il D.M. Ministero dell'lnterno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019, che

differisce al 3l marzo 2O2Oil termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2O2O/2O22 e autorizza

sino alla stessa data l'esercizio prowisorio;

C) il D.M. Ministero dell'tnterno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020, che differisce

ufteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2O2O|2O22 e

autorizza sino alla stessa data l'esercizio prowisorio;
h) l'articolo. 1, comma 779,L- 27 dicembre 2019, n. 160 il quale dispone:

"779. per fonno 202Q i cotnuni, in deroga ott'orticoto 7, commo 769, dello legge 27 dicembre 2006, n. 296, oll'orticolo 53, commo 76'

detlo tegge 23 dicembre 2úD, n.388, e olt'orticoto 772, commo 7, tettero c), det testo unko delle leggi sull'ordinomento degli enti lxoli'
di cui o! decreto tegistotîvo 78 og6to 2OOO, n. 267, pssono owovore le delibere concernenti le oliquote e il regolomento dell'impostd

oltre it termîne di opprwozione del biloncio di previsione per gli onni 202ù2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette

deliberozioni, onche se opprdtote successivomente oll'inizío dett'esercizío, purché entro il termine innonzi indîcoto, honno elfetto dol 7'
gennoio dell'onno 202t ;

i) f'articolo 107, comma 2, D.L. L7 maîzo 2020, n.18, il quale dispone il differimento al 31 maggio 2020 del

termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2O2O-2O22, in considerazione:
'dello situozione stroordinorio di emergenzo sonitorio derivonte dollo difusione detl'epidemio do COV,D-Lg e dello oggettivo necessitit di

olleggerire i corichi omministrotivi di enti ed orgonismî pubbtici onche medionte lo dilozione degli odempimenti e delle scodenz{i

Rilevoto che la Risoluzione MEF n. UDF/2O2A dello scorso 18 febbraio ha chiarito quanto segue:

'(...1 otteso che to limitozione detlo potestà di divercíficozione delle olíquote olte sole fattispecie che soronno individuote dol decreto in questione

decorre, per espresso prcvisione dell'ott- 7. commo 756, detto tegge n. 76O del 2079, dotfonno 2O27, solo do tole onno- e in ogni coso solo in seguito

olt'odozione det deíeto - vigerà I'obbligo di redigere to detibero di opprovozione delle oliquote dell'lMU previo eloborozione, trcmîte un'opposito

opplicozione del Pottote del Íederolismo fiscole, del prospetto che ne formerà porte integrontd;



preso otto che in materia di aliquote e detrazioni d'imposta l'art. 1, commi 748-755,L. n. t6Ol2ot9 fissa le seguenti

misure di base:

aliquota dello 0,5% | per le unità immobiliari adibite ad abitazione principale del contribuente e relative pertinenze,

limitatamente alle categorie NL, NB e N9

aliquota dello 0,1% per i fabbricati costruiti e dèstinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale

destinazione e non siano in ogni caso locati

aliquota dello 0,86% per gli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D (di cui la quota pari allo 0,76% è

riservata allo Stato)

detrazione d'imposta I unità immobiliari adibite ad abitazione principale del contribuente e relative pertinenze

di € 200,00

Rilevoto che, in materia di determinazione delle aliquote e delle detrazioni dell'imposta municipale propria, ai sensi
deff'art. 1, commi 748-755, L. n. t6O/2O!9, ai comuni sono concesse le seguenti facoltà di manovra in materia di
aliquote e detrazioni d'imposta:

Aliquote:

aliquota lncrementabile slno allo 0,6% e
riducibile sino alfazzeramento

per le unità immobiliari adibite ad abitazione principale del contribuente e relative pertinenze,
fimitatamente alle categorie A/t, N8e N9

allquota incrementablle sino allo 0,25%
e riducibile sino all'azzeramento

per i fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale
destinazione e non siano in ogni caso locati

aliquota incrementabile sino all'1,06% e
riducibile sino allo O,76%

per gfi immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo cabstale D (di cui la quota pari allo O,76y" è
riservata allo Stato)

Detrazioni:

elevazione dellîmporto della detrazione,
fino a concorrenza dell'imposta dovuta

Detrazioni:

Facolta dei comuni da esercitare nel rispetto dell'equilibrio di bilancio



Dato atto che questo comune, per l'anno d'imposta 2O!9, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data27-
03-2019, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato le seguenti aliquote di base (e le detrazioni) dell'imposta municipale
propna:

Fattispecie Aliquota/detrazíone

$; - .,,'
Unità immobiliari concesse in uso gratuito a parenti -rntro il primo grado Riduzione base imponibile 50%

Unità immobiliari ad uso produttivo appartenenti al gruppo catastale D 8,60 per mille di cui 7,60 allo stato e
1al comune

Aree fabbricabili 7,60 per mille

Altri immobili 7,6O per mille

Detrazione per abitazione principale € 200,00 (A/1-A/8-A9)

Dato atto, inoltre, che questo comune, per l'anno d'imposta 2OL9 non si è awalso della facoltà di maggiorare
l'af iquota IMU fino ad un massimo dello 0,8 per mille consentito dall'articolo 1, comma 677, della legge n. I47 /20L3;
Rilevoto che l'art. 1, comma 755, L. 27 dicembre 2Ot9, n.160 dispone:
"755' A decorrere doll'anno 2020, limitotomente oglí immobili non esentoti oi sensi deí commi do 70 o 26 dett'orticoto 7 dello legge 2g dicembre
2075' n- 2o8, i comuni, con espresso deliberozione det consiglio comunole, do odottore oi sensî del commo 77g, pubbticoto nel sito internet del
Diportimento delle finonze del Ministero dell'economio e delle finonze oi sensi del commo 767, possono oumentore ulteriormente f oliquoto mossimo
dell'1,06 per cento di cui ol commo 754 sino oll'7,14 per cento, in sostituzione delto moggiorozione det tributo per i sevizi indivisibiti (TASj) di cui ot
commo 677 dell'artícolo 7 dello legge 27 dicembre 2073, n. 147, nello stesso misuro oppticoto per t'onno 2075 e confermoto fino oll'onno 2Ol9 otte
condizioni di cui ol commo 28 defofticolo 7 dello tegge n. 2(E del 2o75. t comuni negli onni successivi possono solo ridurre lo moggiorozione di cuí ol
presente commo, restondo escluso ogni possibilitì, di voriozione in oumento.,;

Accertoto che il gettito IMU lordo incassato nell'anno 2019 ammonta a € 110.050,64, tenuto conto della trattenuta a
titolo di quota di alimentazione del fondo di solidarietà comunale,.

visto tl Regolamento per l'applicazione dell'imposta municipale propria, approvato con deliberazione di Consiglio
comunafe n. 8 in data 2944-2014, esecutiva ai sensi di legge, in attesa di rivederne comunque i contenuti in base alle
nuove disposizioni previste dalla L. n. t60/2OL9 e per renderlo interamente compatibile alle nuove disposizioni;

Ricordato che nel Regolamento IMU è stata assimilata ad abitazione principale l'unità immobiliare posseduta a titolo
di proprietà o di usufrutto da anziani o disabili che acquistano la residenza in istituti di ricovero o sanitari a seguito di
ricovero permanente, a condizione che la stessa non risulti locata;

Eseguito integrale richiamo alla programmazione dell'ente, come analiticamente illustrata nella Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022, il cui schema è stato approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 30 in data 10.03.2020, ed è stata approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del
tL.O4.2020, tutte esecutive ai sensi di legge;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, approvato con deliberazione della Giunta Comunale
n. 31 in data 10-03-2020, esecutiva ai sensi di legge;

Aliquote e iletrazionilMU anno 2019



Ritenuto approvare per l'anno 2020 le seguenti aliquote e detrazioni dell'imposta municipale propria:

Fattispecie

Unità immobiliari concesse in uso gratuito a parenti- entro il primo

Unità immobiliari ad uso produttivo appartenenti al gruppo catastale D aliquota dello 0,86%

Aree fabbricabili aliquota dello 0,86%

Altri immobili
l, ':.-..r, "'

Detrazione per abitazione principale I C ZOO,00 (A/1-A/8-A9)

Atteso che sulla base degli incassi IMU 2019, nonché delle aliquote e delle detrazioni d'imposta sopra indicate, il

gettito IMU stimato per l'anno 2020 ammonta a € 140.000,00; ';

Evidenziato che la previsione del gettito previsto tiene conto delle entrate IMU e TASI, a seguito dell'abolizione di

quest'ultima per incorporazione alla nuova lMlJ (abolizione IIJC: commo 738 1.160/2079 - nuovo disciplino dell'lMU
prevista oi commi da 739 o 783 della legge di biloncio 2020 - 1.160/2019);

Ritenuto di prowedere in merito;

Richiamoto l'art. 13, commi 15-15-quater, D.1.6 dicembre 2OtLn.ZOL:.

"75. A decorrere doll'onno di imposto 2020, tutte le delibere regolomentori e torifforie relotive olle entrote tríbutoie dei comuni sono invíote ol

Ministero dell'economia e delle finonze - Diportimento delle finonze, esclusivomente per via telemotico, medionte inserimento del testo delle stesse

nell'opposito sezione del portote del federolismo fiscole, per lo pubblicozione nel sito informotico di cui oll'orticolo 7, commo 3, del decreto legislotivo

28 settembre 7998, n. 360. Per le delibere regolomentori e torifforie relotive olle entrote tributarie delle province e delle cittò metropolitone, lo

disposizione del primo periodo si opplico o decorrere doll'onno di imposto 2O27.

75-bis, Con decreto del Ministro dell'economîo e delle finonze, di concerto con il Ministro dell'interno, sentito I'Agenzio per l'ltolio digitole, do

odoftore entro novonto giorni dollo doto di entroto in vigore dello ptesente disposîzione, previa inteso in sede di Conferenzo Stoto-cittò ed

sutonomie locolí, sono stobilite le specifiche tecniche del formoto elettronico do utilizzore per I'invio telemotico di cui ol commo 75, in modo tale do

consentire it prelievo outomotizzoto delle informozioni utili per I'esecuzione degli odempimenti relotivi ol pogomento dei tributi, e sono fissote le

modolitù di ottuozione, onche groduole, dell'obbligo di effettuore ìl predetto invÌo nel rispetto delle specifiche tecniche medesime.

75-ter. A decorrere doll'onno di imposto 2020, le delibere e i regolomenti concernenti i tributi comunoli diversi doll'imposto di soggiorno,

doll'oddizionole comunole oll'imposto sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), doll'ímposta municipole proprio (IMU) e dol tributo per i servizi

indivisibili (TASI) ocquistano efficocio dollo doto dello pubblicozione effettuoto oi sensí del commo 75, o condizione che detto pubblicozione owengo

entro il 28 ottobre dell'onno o cuî lo delibero o íl regolomento si riferisce; o tol fine, il comune è tenuto o elfetîuore I'invîo telemotico di cui ol commo

75 entro il termine perentorio del 74 onobre dello stesso onno. I versomenti dei tributi díversi doll'imposto di soggiorno, doll'oddizionole comunole

oil'lRPEF, doll'lMU e dollo TASI lo cui scodenzo è fissoto dol comune primo del 7' dicembre di cioscun onno devono essere elfettuoti sullo bose degli

otti opplicobili per I'onno precedente. I versomenti dei medesîmî tributi lo cui scodenzo è Íissoto dol comune ìn doto successîvo ol 7" dicembre di
cioscun onno devono essere effettuoti sullo bose deglî otti pubblicoti entro il 28 ottobre, o soldo dell'imposto dovuto per l'intero onno, con eventuole

conguoglio su quonto giù versoto. In coso dí moncoto pubblicozione entro il termine del 28 ottobre, si opplicono gli otti odottoti per I'onno
precedente.

['-quater. A decorrere doll'onno di imposto 2020, i regolomenti e le delibere di opprovozione delle toriffe relotivi oll'imposto di soggiorno e ol

contributo di sborco di cui oll'orticolo 4 del decreto legîslotivo 74 morzo 2077, n. 23, ol contributo di soggiorno di cui oll'ortìcolo 74, commo 76,

lettero e), del decreto-legge 37 moggio 2070, n. 78, convertito, con modificozioni, dollo legge 30 luglio 207Q n. 722, nonché al conÙibuto di cui
oll'orticolo 7, comma 7729, della legge 30 dicembre 2078, n. 745, hanno effetto dol primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro
pubblicozione effettuoto oi sensi del commo 75. ll Ministero dell'economio e delle finonze prowede ollo pubblicozione dei regolomenti e delle

delibere dì cui ol periodo precedente entro i quindici giorni lovorotivi successivi ollo doto di inserimento nel portole del federolismo fiscole';

Preso atto che, specificamente per l'lMU, l'art. l-, comma 767, L. n. t60/20t9 dispone:

'767. Le oliquote e i regolomenti honno effetto per l'onno di riferimento o condizione che siono pubblicoti sul sito internet del Diportimento delle

finonze del Ministero dell'economio e delle finonze, entro il 28 ottobre dello stesso onno. Ai fini dello pubblicozione, il comune è tenuto o inserire il
prospetto delle oliquote di cui ol commo 757 e il testo del regolomento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso onno, nell'opposito
sezione del Portole del federolismo fiscole. ln coso di moncoto pubblicozione entro il 28 ottobre, si opplicono le oliquote e i regolomenti vigenti
nell'onno precedente';

Vistq la circolare n.z/DF del 22.LL.2OL9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze -
Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale ad oggetto: "Art. 15 -bis del D.L. 30 aprile 2079, n. 34,

convertito dolla legge 28 giugno 2079, n. 58. Efficocio delle deliberozioni regolomentori e torifforie relotive olle entrate
tributarie degli enti locali. Chiorimentl;

Visto I decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

Vísto lo Statuto Comu na le;



Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di approvore, per l'anno di imposta 2020,le seguenti aliquote e detrazbni per l'applicazione dell,lMU:

Aliquota/Detrazione

Aliquota ridotta unità immobiliari concesse in uso gratuito a parenti Riduzione base imponiblle 50%

Aliouota ordinaria aliquota dello 0,86%

,*an .' ':,

Aliquota per unità immobiliari ad uso produttivo del gruppo catastale D

aliquota dello 0,86%

Detrazione per abitazione principale € 200,00 lA.lr-Nù^g|

di stímare in € 140.000,00 il gettito complessivo dell'lMU per l'anno 2020 derivante dalle aliquote e dalle
detrazioni sopra determinate, al netto delle trattenute a titolo di quota di alimentazione del Fondo di
solidarietà comunale, tenuto conto del gettito TASI incorporato alla nuova IMU;
di tosmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze per il
tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività ovvero
entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio e comunque entro il 14 ottobre 2020
(termine perentorio), ai sensi dell'art. 13, comma 15, D.L. 6 dicembre zo]-, n.2oL;
dí rendere, con successiva e separata votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge,
fa presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi art. L34, comma 4, d.lgs n.261/2OOO, stante
l'urgenza di prowedere.

2l

3)

4l



Visto: sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 1810812000, n' 267, per

quanto concerne la regolarità tecnica e amministrativa e contabile si dichiara di aver espresso parere

come riportato nel testo deliberativo.

ll responsabile del servizio interessato
F.to Aw.Andrea BIRNARDO

ll responsabile del servizio finanziario
F.to Aw. Andrea BERNARDO

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

llSegretario Comunale
F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI

ll Presidente
F.to Aw. Andrea BERNARDO

Vistí gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio Comunale

dalla data odierna e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni con[inui e consecutivi.

Dalla residenza Municipale, lì 1 5 APR 2020 llSegretario Comunale

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno

I 5 APR 2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,

DIgrJS/082000, " 267, ess.mm.ii..

Dalla residenza Municipale, lì 1 5 APR 2020 llSegretario Comunale

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il per il decorso termine di 10
giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 1-34, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 .

Dalla residenza Municipale, lì llSegretario Comunale

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è copia conforme all'originale.

Dalla residenza Municipale, Ì ! 5 APR 2020 llsesretario Comunale- fe")
Dott.ssa Fl{omena PANZARDI

iì)---.-/-'
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